EDIÇÃO Nº: 58 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM-ESTAR

AVISO DE INABILITAÇÃO / HABILITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025-3 - SMS/PMMC

(Processo nº 167/2025)

GESTÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, GERENCIAMENTO E OPERACIONA-
LIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES – PRE-
FEITO WALDEMAR COSTA FILHO.

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da Comissão de
Seleção, torna público, para conhecimento dos interessados que
analisou detalhadamente os documentos apresentados em cada
envelope e considerando os pareceres exarados pelos órgãos
competentes, referente aos Envelopes nº 1 – DOCUMENTAÇÃO,
decidiu pela INABILITAÇÃO das Organizações Sociais SBCD –
Sociedade Brasileira Caminho de Damasco e AFNE – Associação
Filantrópica Nova Esperança, por atendimento parcial do item 5.1.1
do referido Edital de Chamamento e HABILITAÇÃO das Organizações
Sociais FUABC – Fundação do ABC e Associação Paulista para o
Desenvolvimento da Medicina, por atendimento aso critérios de
habilitação constantes no instrumento convocatório. Ver na íntegra
no link:
https://licitacaomgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/?orgao=&id_tipolici
tacao=&numero=02&ano=&periodopublicacao=1&situacao=&descri
cao=

Mogi das Cruzes, 01 de agosto de 2025.

Margarida A. Jacques Mendes

Comissão Especial de Seleção

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES, por intermédio da
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar, torna público que está
promovendo a seguinte licitação, na modalidade “PREGÃO
ELETRÔNICO”:

EDITAL Nº 076/2025 - PROCESSO Nº 1.880/2025.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
MÉDICOS EM HOME CARE.

As propostas serão abertas em sessão pública que ocorrerá
exclusivamente em ambiente eletrônico, na internet, no endereço:
www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09:00 horas do dia 19 de
agosto de 2025.

O edital e seus anexos encontram-se à disposição para download no
site da Prefeitura (https://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br) e
no referido endereço (www.portaldecompraspublicas.com.br).

Mogi das Cruzes, em 01 de agosto de 2025.

REBECA RIBEIRO BARUFI ORECHOWSKI
Secretária Municipal de Saúde e Bem-Estar

________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO FINAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2024 - PROCESSO Nº 9.682/2024 E
APENSO.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CONJUNTO
DE CAPA DE CHUVA E CALÇA, CALÇADOS DE SEGURANÇA DO TIPO
BOTINA BLATT COM BICO COMPOSITE, UNIFORMES OPERACIONAIS E
DE SEGURANÇA, CALÇADOS OCUPACIONAIS E JAPONAS.

EMPRESA VENCEDORA: TOP EAGLE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

VALOR DA HOMOLOGAÇÃO FINAL: R$ 36.600,00 (trinta e seis mil e
seiscentos reais).

VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: R$ 121.660,64 (cento e vinte e um
mil, seiscentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos).

Mogi das Cruzes, em 01 de agosto de 2025

ARY KUNIHIRO KAMIYAMA

Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito

________________________________________________________

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025 - PROCESSO Nº 2.166/2025.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FRALDAS
DESCARTÁVEIS.

EMPRESAS VENCEDORAS: PHOENIX COMERCIAL E DISTRIBUIDORA
LTDA; JOZELIA GOMES LOPES  e MEDICINA SEGURA DISTRIBUIÇÃO E
PROMOÇÃO EM VENDAS LTDA.

VALOR GLOBAL: R$ 1.204.250,00 (um milhão, duzentos e quatro mil e
duzentos e cinquenta reais).

Mogi das Cruzes, em 31 de julho de 2025

DARLY APARECIDA DE CARVALHO

Secretária Municipal de Educação

________________________________________________________

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4C35-1A3B-764B-6A5A.

PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
TRANSPARÊNCIA

EXTRATOS DE CONTRATOS E TERMOS

CONTRATO Nº 35/2025 LOCATÁRIO: PMMC LOCADORA: Forte
Administração de Bens Ltda. PROCESSO: 1DOC 5.951/2025 DATA:
18.07.2025 PRAZO: 12 meses VALOR: R$ 1.680.000,00 OBJETO:
Locação de imóvel na Rua Laudemiro Ribeiro de Souza Junior, 30, Vila
Mogilar, Mogi das Cruzes, para a finalidade específica das atividades
dos Atendimentos do Pró Criança e da sede administrativa da
Secretaria de Saúde. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 8.557/2024 CONTRATADA: Pegasus Soluções
Corporativas Ltda. DATA: 31.07.2025 VALOR: R$ 4.840,56 OBJETO:
Registro de preços para fornecimento de suprimentos de
enfermagem. MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 142/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 8.557/2024 CONTRATADA: Dora Medicamentos Ltda.
DATA: 31.07.2025 VALOR: R$ 62.637,30 OBJETO: Registro de preços
para fornecimento de suprimentos de enfermagem. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 142/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2025 CONTRATANTE: PMMC
PROCESSO: 1.522/2025 CONTRATADA: Trópico Construtora e
Incorporadora Ltda. DATA: 01.08.2025 VALOR: R$ 29.766.282,95
OBJETO: Registro de Preços para execução de serviços de pequena e
baixa complexidade técnica, mediante fornecimento de mão de obra
especializada e materiais necessários para manutenção (preventiva e
corretiva), adaptação das instalações físicas internas e externas dos
prédios públicos, vias e praças do Município de Mogi das Cruzes (Sede
e Distritos). MODALIDADE: Concorrência para Registro de Preços nº
004/25.

3º ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 1/2024 CONVENENTE: PMMC
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Mogi das Cruzes
PROCESSO: 1DOC 8.182/2025 DATA: 30.07.2025 VALOR:
R$ 3.399.009,60 OBJETO: Incorporação de recursos financeiros
destinados a despesas de custeio em atividades assistenciais de
serviços de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial, para
manutenção das ações e Serviços Públicos de Saúde.

2º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 30/2024
CONVENENTE: PMMC CONVENIADA: Associação Compart – Mei
Organização Educacional e Social PROCESSO: 1DOC 8.699/2025 DATA:
31.07.2025 PRAZO: 30 dias VALOR: R$ 225.625,00 OBJETO:
prorrogação do prazo de vigência a contar de 1º de agosto de 2025,
para prestação de serviços às crianças e estudantes, público alvo da
Educação Especial, que apresentem limitações motoras e/ou outras
que acarretem dificuldade de caráter permanente ou temporário no
autocuidado e na mediação das atividades escolares, atuando
enquanto Profissional de Apoio Escolar, nas Unidades Escolares da
Rede Municipal de Ensino de Mogi das Cruzes.

Guilherme Luiz Sever Carvalho

Secretário de Governo e Transparência

Veronica Ishikawa Real Mesquita

Divisão de Publicidade e Editais

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DESENVOLVIMENTO DO SERVIDOR

RETIFICAÇÃO

A COMISSÃO ELEITORAL - CE. nomeada através da Portaria N° 246 de
28 de Fevereiro de 2025, avisa, por meio do presente que o
REGULAMENTO PARA A ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO
INTERNA DE PREVENÇÃO ACIDENTES - CIPA, DA PREFEITURA DE
MOGI DAS CRUZES, MANDATO 2025/2027, fica retificado para
constar o quadro correto referente ao parágrafo único do art, 1“, a
saber:

Unidades Titulares Suplentes

Secretaria Municipal de Educação 2 1

Secretaria Municipal de Mobilidade e
Trânsito

1 1

Secretaria Municipal de Saúde e Bem-Estar 1 1

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Zeladoria

1 1

Secretaria Municipal de Segurança 1 1

Administração Geral: Gabinete da Prefeita,
Secretarias Municipais de: Gestão e
Contratações Públicas; Assuntos Jurídicos e
Relações Institucionais; Governo e
Transparência; Planejamento e Urbanismo;
Finanças; Desenvolvimento Econômico e
Trabalho; Assistência Social; Esportes e Lazer;
Obras e Infraestrutura; Agricultura e
Segurança Alimentar; Cultura, da Mulher,
Longevidade, Habitação Social e
Regularização Fundiária e Verde e Meio
Ambiente, Procuradoria Geral do Município e
Ouvidoria Geral,

1 1

Ficam ratificados todos os demais temos do Regulamento.

Comissão Eleitoral

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes.
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025.

CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao
órgão emissor.
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000.

ACERVO

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes:
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/.

DIÁRIO OFICIAL

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior.

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4C35-1A3B-764B-6A5A.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C35-1A3B-764B-6A5A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 01/08/2025 18:05:09 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 01/08/2025 18:06:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/4C35-1A3B-764B-6A5A